
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09125 

 Del: 22/11/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Valorizzazione e gestione spazi 

cimiteriali comunali 

 

OGGETTO: 

Fornitura, comprensiva di consegna, di lastre marmoree per colombari/ossarini di varie tipologie nelle sedi 

cimiteriali di proprietà del Comune di Firenze, tramite accordo quadro con un unico operatore economico ai 

sensi dell’art. 59 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 – Anno 2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il  bilancio finanziario 2024/2026 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 

gennaio  2024  avente  per  oggetto  “Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  

aggiornamento al  DUP – bilancio finanziario  – nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori  

allegati;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2024 – 2026;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 76 del 30 settembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato l’incarico  

di  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione  Patrimonio 

Immobiliare;

Considerato che per garantire il normale svolgimento delle operazioni di tumulazione salme / resti ossei /  

ceneri nelle sezioni di loculi ed ossarini, recuperate nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale causa 

scadenza termini di concessione, occorre acquistare lastre marmoree delle varie tipologie e che il magazzino  

del Servizio ha stimato il fabbisogno relativo all’annualità 2025;

Pag. 1 di 6 DD/2024/09125



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2024/08074 del 22.10.2024 con cui è stata avviata indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico con il quale concludere, ai sensi dell’art. 59 comma 3  

del D. Lgs. 36/2023, un accordo quadro con un unico operatore per la fornitura, comprensiva di consegna, di  

lastre marmoree per colombari / ossarini di varie tipologie nelle sedi cimiteriali di proprietà del Comune di  

Firenze  ed  è  stato  contestualmente  approvato  il  capitolato  speciale  di  appalto  relativo  alla  fornitura  in 

questione;

Vista la relazione a firma del RUP Dott.ssa Giuseppina Bitossi Prot 393942 del 21/11/2024 , allegata parte  

integrante del presente atto, con la quale, all’esito dell’espletamento sulla piattaforma telematica S.T.A.R.T. 

della RDO n. 045703 del 24/10/2024 con scadenza il 13/11/2024, ha proposto di affidare, ai sensi dell’art. 50  

comma 1 lett. b) del  D. Lgs.  36/2023, la  fornitura di  cui trattasi,  nella  forma dell’accordo quadro ai  sensi  

dell’art. 59 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’anno 2025, all’Azienda Rossi Ancillotti Manola Srl. avente  

sede legale in Viale Spartaco Lavagnini 20 Firenze Codice Fiscale 04238970489 , per l’importo complessivo 

part ad €10.000,00 oltre I.V.A. 22% ovvero €12.200,00 I.V.A. compresa;

Valutata la rispondenza dei prodotti offerti all’interesse pubblico da soddisfare;

Vista la congruità dei prezzi attestata dal RUP nella suddetta relazione in relazione ad analoghi precedenti 

affidamenti;

Rilevato che in base a quanto dichiarato nella manifestazione di interesse / offerta economica l’Azienda Ditta 

Rossi Ancillotti Manola Srl. risulta essere impresa in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee  

all’esecuzione dell’appalto;

Dato atto che solo ai fini dell’affidamento si tiene conto dell’importo risultante dall’offerta economica, fermo 

restando l’importo dell’accordo quadro pari a €10.000,00 oltre iva;

Visto l’art.  52 del D. Lgs.  36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, la Stazione Appaltante 

“verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Considerato che il capitolato speciale d’appalto che disciplina la conclusione dell’accordo quadro prevedeva 

che il “…il criterio di aggiudicazione utilizzato, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Codice, sarà il prezzo più  

basso: offerta al prezzo più basso al netto dell’I.V.A. dell’art…….lastra marmorea per colombari dello spessore  

cm. 3 tipologia Bianco di Carrara squadrato, qualità C, facciata lucidata e bordi non lucidati, della misura di  

cm  85  x  cm  85,con  bordi  e  facciate  regolari  privi  di  imperfezioni/fessurazioni,  ovvero  per  l’Articolo  

statisticamente più utilizzato nelle  strutture cimiteriali….  Nell’offerta economica il  concorrente deve altresì  

indicare  i  prezzi  delle  tipologie  2-3-4-5-  e  6  che  non  concorrono  a  determinare  l’aggiudicazione  ma  che  

l’aggiudicatario dovrà mantenere fissi ed invariati, al pari del prezzo della tipologia 1, in caso di richiesta per  

tutto il periodo di validità dell’ accordo quadro”;

Richiamato l’art.  3  lett.  a)  dell’allegato  1.1.  del  D.  Lgs.  36/2023  secondo  cui  l’affidamento  diretto  è 

“….l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  

più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  

Pag. 2 di 6 DD/2024/09125



concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice  

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice….”

Richiamato l’art.  50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 50/2023 secondo cui  “… le stazioni  appaltanti procedono  

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le  

seguenti modalità:

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  fornitura,  ……  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  

esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…”;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2996 secondo cui “…le amministrazioni statali centrali e periferiche  

….., per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo  

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328  

comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207…”;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’arti 50 comma 1 lett. b9 del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di: 

a) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 3 tipologia Bianco di Carrara squadrato , qualità C ,  

facciata lucidata e bordi non lucidati, della misura di cm 85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di  

imperfezioni/fessurazioni;

b) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 2 tipologia Bianco di Carrara squadrato , qualità C ,  

facciata lucidata e bordi non lucidati, della misura di cm 85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di  

imperfezioni/fessurazioni;

c) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 3 tipologia Bianco P, squadrato e facciata lucidata e bordi 

non lucidati, della misura di cm85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di imperfezioni/fessurazioni;

d) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 2 tipologia Bianco P, squadrato e facciata lucidata e bordi  

non lucidati, della misura di cm 85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di imperfezioni/fessurazioni;

e) Lastre marmoree per loculo ossario dello spessore cm 2, tipologia marmo bianco di Carrara qualità C ,  

facciata  lucida  e  bordi  NON  lucidati,  dimensione  cm33x  cm33  con  bordi  e  facciate  regolari  privi  di  

imperfezioni/fessurazioni;

f) Lastre marmoree per loculo ossario dello spessore cm 2, tipologia Bianco P , facciata lucida e bordi NON 

lucidati, dimensione cm33x cm33 con bordi e facciate regolari privi di imperfezioni/fessurazioni

nella  forma  dell’accordo  quadro  ai  sensi  dell’art.  59  comma  3  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per  l’anno  2025,  

all’Azienda Rossi Ancillotti Manola Srl. avente sede legale in Viale Spartaco Lavagnini 20 Firenze Codice Fiscale  

04238970489  per  l’importo  pari  ad  €10.000,00  VALORE  DELL’ACCORDO QUADRO oltre  I.V.A.  22%  ovvero 

€12.200,00 I.V.A. compresa, sulla base del prezzo unitario offerto nella trattativa START n.049397/2024, la cui 

copia si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ricordato che:

• come evidenziato dalla Giurisprudenza contabile, l’accordo quadro “…realizza un pactum de modo  

contrahendi,  consiste  cioè  in  un  contratto  “normativo”  dal  quale  non  scaturiscono  effetti reali  o  

Pag. 3 di 6 DD/2024/09125



obbligatori,  ma  la  cui  efficacia  consiste  nel  “vincolare”  la  successiva  manifestazione  di  volontà  

contrattuale delle stesse parti (ANAC, AG n. 8, 22 giugno2011). Esso, cioè, stabilisce come verranno  

stipulati i successivi contratti attuativi (contratti applicativi) riguardanti un determinato bene della vita  

e lasciano all’individuazione operata da una delle parti la determinazione del se, quando e quantum…”  

e che “…Non realizza di per sé, dunque, un affidamento come le altre procedure, ma il titolo per una  

serie successiva di affidamenti diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di valore, la  

fase  competitiva  per  l’aggiudicazione  futura  di  tali  contratti attuativi…..Ne  consegue  che  la  

stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di  una sua stipulazione, in  quanto non costituisce  

titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e pagare con imputazione  

all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL). Dunque, né in fase di previsione, né in fase  

di esecuzione, la stipulazione dell’accordo quadro o la procedura per la scelta del contraente, in sé,  

legittima l’inserimento di appositi stanziamenti in bilancio, ma ad essere oggetto di considerazione,  

previsione e di eventuale impegno devono essere i contratti attuativi che si prevede di porre in essere  

ed il loro valore, per cui è necessario provvedere ad apposite e congrue previsioni di bilancio…” (Corte 

dei Conti Campania del. 77/2018);

• conseguentemente  gli  impegni  di  spesa  vengono  assunti in  bilancio  solo  al  momento  

dell’approvazione dei successivi contratti attuativi;

Dato atto che:

• il RUP del procedimento in questione è la Dott.ssa Giuseppina Bitossi, responsabile EQ Valorizzazione 

e Gestione Spazi Cimiteriali Comunali;

• il presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziali  

con l’oggetto dell’affidamento e l’affidatario;

Rilevato che è stato acquisito il seguente CIG per l’accordo quadro B46501DB77;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  garantire  il  seguente  fine:  garantire  la  continuità  della 

fornitura  di  lastre  marmoree  per  colombari  e  ossarini  recuperati nella  disponibilità  

dell’Amministrazione e che vengono riassegnati in concessione;

• il contratto ha ad oggetto nella formazione dell’accordo quadro la fornitura di lastre marmoree di varie  

tipologie come sopra descritte,

• il contratto verrà stipulato mediante trasmissione di lettera secondo gli usi di commercio;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex. art. 50 comma 1 lett. b) del  

D. Lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/200 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 14 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  

dell’Ente;

Visti:

• il D. Lgs. n. 36/2023;

Pag. 4 di 6 DD/2024/09125



• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze

• il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il  DPR  n.  62/2013  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti pubblici”  come modificato  dal  DPR  

81/2023;

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con Delibera n. 12 del  

26/01/2021;

• il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente

• il  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione e per la  Trasparenza 2023/2025 approvato con 

determinazione dirigenziale n. 4 del 26.01.2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1.di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di lastre marmoree 

delle seguenti tipologie:

a) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 3 tipologia Bianco di Carrara squadrato , qualità C ,  

facciata lucidata e bordi non lucidati, della misura di cm 85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di  

imperfezioni/fessurazioni;

b) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 2 tipologia Bianco di Carrara squadrato , qualità C ,  

facciata lucidata e bordi non lucidati, della misura di cm 85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di  

imperfezioni/fessurazioni;

c) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 3 tipologia Bianco P, squadrato e facciata lucidata e bordi 

non lucidati, della misura di cm85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di imperfezioni/fessurazioni;

d) Lastre marmoree per colombari dello spessore cm 2 tipologia Bianco P, squadrato e facciata lucidata e bordi  

non lucidati, della misura di cm 85 x cm 85 con bordi e facciate regolari privi di imperfezioni/fessurazioni;

e) Lastre marmoree per loculo ossario dello spessore cm 2, tipologia marmo bianco di Carrara qualità C ,  

facciata  lucida  e  bordi  NON  lucidati,  dimensione  cm33x  cm33  con  bordi  e  facciate  regolari  privi  di  

imperfezioni/fessurazioni;

f) Lastre marmoree per loculo ossario dello spessore cm 2, tipologia Bianco P , facciata lucida e bordi NON 

lucidati, dimensione cm33x cm33 con bordi e facciate regolari privi di imperfezioni/fessurazioni

Pag. 5 di 6 DD/2024/09125



nella forma dell’accordo quadro ai sensi dell’art.  59 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’anno 2025, all’  

Azienda Rossi Ancillotti Manola Srl. avente sede legale in Viale Spartaco Lavagnini 20 Firenze Codice Fiscale  

04238970489 per l’importo pari ad €10.000,00 oltre I.V.A. 22% ovvero €12.200,00 I.V.A. compresa, sulla base 

del prezzo unitario offerto nella trattativa START n. 049397/2024, la cui copia si allega al presente atto quale  

parte integrante e sostanziale;

2.di dare atto che è stato acquisito il seguente codice cig per l’accordo quadro: B46501DB77

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione dei successi contratti attuativi e dei relativi impegni di  

spesa;

4. di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, è la dott.ssa Giuseppina Bitossi  

Responsabile EQ Valorizzazione e Gestione Spazi Cimiteriali Comunali;

- gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT secondo quanto  

previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli  

artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC

ALLEGATI INTEGRANTI

2024_11_21 Prot393942 RUP AccordoquadroMarmi 25_signed.pdf - 

97080f09e3cd40640af330cbc6f09615eeb26297d9c5b9ae5d8597a3a3922dec

Offerta economica.p7m - c19ddd7a1efae539192d10a1868c761d80a2b402f1e31d38e1a02cdab33b44e1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Pag. 6 di 6 DD/2024/09125


	Determinazione dirigenziale DD/2024/09125

		2024-11-22T13:55:55+0100
	GIOVANNI BONIFAZI




